ლის გამოვლენით კი არ სრულდება, არამედ, პირიქით, აბსოლუტური პროცესუალური დინამიურობის გამოაშკარავებით, რომლისთვისაც ექსტერიორულობა მაკონსტიტუიერებელია. ამდენად, ქვემომდებარე ტექსტი შეეცდება ლოგიკის მეცნიერებიდან ერთი თავის წაკითხვას აბსოლუტური ნეგაციის პლასტიკური მახასიათებლიდან, რომელიც იმთავითვე შესაძლებლობას წინარეკონსტრუირებული იდენტობის თუ ერთიანობისა ამოშლის და, ამგვარად, მხოლოდ რეტროაქტიული ერთიანობის, ფორმულირებულს ექსტერიორულობის მაკონსტიტუირებელი ფუნქციიდან, შესაძლებელს ხდის. ამ ანალიზისთვის ლოგიკის მეცნიერების მეორე წიგნის პირველი ნაწილის მესამე თავი (Grund) მოვნიშნეთ. ქვემომდებარე ტექსტის კონტექსტის გათვალისწინებით, როგორც ყველა თეორიული ნიუანსის, ასევე ტრადიციული პრობლემატიკის, რომელსაც ლოგიკის ეს ნაწილი მიემართება, ეკამათება თუ გადაჭრის, ვერ იქნება სრულყოფილი ანალიზის საგანი. თუმცა, რამდენადაც ლოგიკის ინტერნალისტური წაკითხვის საპირისპირო ინტერპრეტაციული ასპექტების გამოაშკარავებაა ტექსტის ამოცანა, პირველი ნაწილი საკუთრივ Grund-ის კონცეპტს და მასში იმპლიცირებულ მაკონსტიტუირებელი გარეთას გამოკვეთას დაეთმობა, ხოლო მეორე ნაწილი ამ ანალიზის შედეგების ამონურვას აბსოლუტური ნეგაციის ფორმაში ყოველგვარი ფიქსირებული იდენტობის თუ ერთიანობის თუ დიქტომიის საპირისპიროდ შეეცდება.

VERITAS. ჭეშმარიტების ჰეტიროგენული ხედვები შუა საუკუნეებში: ბოეციუსი, აჰვინელი, კუზალი

სუთი ძირითადი ხედვა შუა საუკუნეებში

შუა საუკუნეებში ჭეშმარიტების შესახებ არსებულ თეორიათა ზოგად დახასიათებას თანამედროვე მკვლევარი კატარინა დუტილ ნოვაესი გვთავაზობს ენციკლოპედიურ სტატიაში „*ჭეშმარიტების თეორიები შუა საუკუნეებში*“ (2011) და შენიშნავს, რომ პოზიციათა ნაწილი არისტოტელესეულ ლოგიკურ კორპუსს ემყარება და ჭეშმარიტებასთან მიმართებით კორესპონდენციის თეორიის რეალისტურ მიდგომას იცავს, ხოლო მეორე ნეოპლატონურ-ავგუსტინესეულ კონცეფციას, რომელიც ჭეშმარიტებას ყოფნას უტოლებს: „*ჭეშმარიტება ის არის, რაც არის*“.¹ ეს

¹ შტრ. Sancti Aurelii Augustini, *Sōliloquium II, 5*, edited by Jacques-Paul Migne, *Patrologia Latina*, Paris 1877: “*eam esse veritatem, quae ostendit id, quod est*”. უნდა ითქვას, რომ ავგუსტინეს მოსაზრებები ჭეშმარიტების შესახებ ამ იდეით არ შემოიფარგლება, რაც მისეული მიდგომის კლასიფიკაციის კომპლექსურობაზე მიუთითებს. მაგ., როცა ავგუსტინე საუბრობს ღმერთზე, როგორც უმაღლეს ჭეშმარიტებაზე, ის საუბრობს რომ ამგვარი ჭეშმარიტების შესაცნობად საჭიროა გარშემო არსებულ საგანთაგან გამიჯვნა და აუცილებელია საკუთარ თავში (*in se ipsum*) დაბრუნება, რადგან ჭეშმარიტება შინაგან ადამიანში სახლობს, სახელდობრ, ადამიანის სულში (Aurelii Augustini, *De doctrina christiana, De vera religione*, edited by K.-D. Daur and Joseph Martin, CCSL 32, Opera Pars IV.I, Turnhout: Brepols 1962, 168-260, 39. 72. 12-13: “*Noli foras ire, in te ipsum redi, in interiore homine habitat veritas*”). უკვე როცა აღმოაჩენს, რომ ადამიანის შინაგანი ბუნება, მიუხედავად იმისა, რომ ფიზიკურ (გარეგან) ბუნებაზე აღმატებულია, მაინც ცვლილებებს ექვემდებარება, მან უნდა დატოვოს საკუთარი თავის საზღვრები, მათ გაემიჯნოს და მარადიულ, უცვლელ ჭეშმარიტებასთან საზიარებლად იქითკენ გაემართოს, სადაც “თავად გონების სინათლე” (*ipsum lumen rationis*) ანათებს, რომელიც შეიცნობა ყოველივე დანარჩენი (Aurelii Augustini, *De doctrina christiana, De vera religione*, edited by K.-D. Daur and Joseph Martin, CCSL 32, Opera Pars IV.I, Turnhout: Brepols 1962, 168-260, 39. 72. 12-13: “*et si tuam naturam mutabilem inveneris, transcendes et te ipsum. Sed memento cum te transcendis, ratiocinantem animam te transcendere. Illuc ergo tende, unde ipsum lumen rationis accenditur. Quo enim pervenit omnis bonus ratiocinator, nisi ad veritatem? cum ad seipsam veritas non utique ratiocinando perveniat, sed quod ratiocinantes appetunt, ipsa sit. Vide ibi convenientiam qua superior esse non possit, et ipse conveni cum ea. Confitere te non esse quod ipsa est: siquidem se ipsa non quaerit; tu autem ad eam quaerendo venisti, non locorum spatio, sed mentis affectu, ut ipse interior homo cum suo inhabitatore, non infima et carnali, sed summa et spiritali voluptate conveniat. Aut si non cernis quae dico, et an vera sint dubitas, cerne saltem utrum te de iis dubitare non dubites; et si certum est te esse dubitantem, quaere unde sit certum: non illic tibi, non omnino solis huius lumen occurret, sed lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Quod his oculis videri non potest; nec illis quibus phantasmata cogitantur, per eosdem oculos animae impacta; sed illis quibus ipsis phantasmatis dicitur: Non estis vos quod ego quaero, neque illud estis unde ego vos ordino; et quod mihi inter vos foedum occurrerit, improbo; quod pulchrum, approbo; cum pulchrius sit illud unde improbo et approbo: quare hoc ipsum magis approbo, et non solum vobis, sed illis omnibus corporibus unde vos hausisti, antepono. Deinde regulam ipsam quam vides, concipe hoc modo: Omnis qui se dubitantem intellegit, verum intellegit, et de hac re quam intellegit certus est: de vero igitur certus est. Omnis ergo qui utrum sit veritas dubitat, in seipso habet verum unde non dubitet; nec ullum verum nisi veritate verum est. Non itaque oportet eum de veritate dubitare, qui potuit undecumque dubitare. Ubi videntur*